<sup>17</sup> Cf. pp. 31, 83 (n. 100) y 351.

<sup>18</sup> Prólogo del P. A. CUSTODIO VEGA, en *Catálogo de los materiales codicológicos y bibliográficos del legado científico del prof. dr. August Eduard Anspach* (León, 1966, p. 18).

No parece que pensara igual al escribir el prólogo a la edición que hiciera Anspach en 1935, en donde escribe (p. 7): «La conclusión, pues, del presente trabajo es que la *Commonitiuncula ad Sororem* es obra auténtica de san Isidoro, de su primera época; tal vez de su tiempo de religioso y abad.»

<sup>19</sup> Cf. LAUREANO ROBLES, *Anotaciones a la obra de san Ildefonso «De cognitione baptismi»*, «Saitabi» 20 (1970) 73-146.

<sup>20</sup> Cf. ADOLFO ROBLES, *Prolegómenos a la edición crítica del «Antikeimenon» de Julián de Toledo*, «Analecta sacra Tarraconensis» 42 (1970) 111-142.

<sup>21</sup> PL 134, 928.

<sup>22</sup> II *Sent.*, c. 16, n. I: PL 83, 619.

<sup>23</sup> Ed. ANSPACH, p. 75, lín. 10.

y le destruye su hipótesis. Para él se trata únicamente de una interpolación en el texto, hecha por Adehlero<sup>24</sup>.

Anspach no tiene en cuenta que, poco después, el mismo capítulo de Isidoro vuelve a ser citado, dándole esta vez por genuino:

ISIDORO<sup>25</sup>

Canis reversus ad vomitum est poenitens. Multi enim lacrymas indesinenter fundunt, et peccare non desinunt.

*Commonitiuncula*<sup>26</sup>

Canis reversus ad vomitum, et poenitens ad peccatum; multi enim lacrymas indesinenter fundunt, et peccare non desinunt.

Ed. Anspach<sup>27</sup>

Canis reversus ad vomitum sic et penitens ad peccatum. Multi lacrimas indesignenter fundunt et peccare non desistunt...

El texto no termina ahí. Tras un breve inciso, la cita es continuada, tanto por el texto de la edición Migne como por el de Anspach:

ISIDORO<sup>28</sup>

Isaias peccatoribus dicit: Lavamini, mundi estote (Isai., I, 16). Lavatur itaque et mundus est, qui et praeterita plangit, et flenda iterum non admittit. Lavatur itaque, et non est mundus qui plangit quae gessit, nec deserit, et post lacrymas ea quae fleverat repetit. Sic denique et alibi animam poenitentem atque iterum delinquentem sermo divinus increpat, dicens: Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas (Jerem. II, 36).

Ed. Anspach<sup>29</sup>

Esaias ait: Lavamini, mundi estote. Lavatur etenim et mundus non est, qui quidem peccatum plangit et iterat. Lavatur et mundus efficitur quisquis plangendo malum quod fecit iterum non committit quod plangat. De illa enim anima quae plangit mala sua et iterat ipsa scriptum est in propheta: quam vilis facta es nimis iterans vias tuas.